REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES sobre a

capacidade operacional, equipes e área de

abrangência da Clínica da Família Jardim

Marek.

AUTOR: Vereador Clóvis Girardi

Conforme inciso XVII do Art. 158 da Lei

Orgânica do Município.

Senhor Presidente,

Nos termos dos incisos XVII e XVIII do Artigo 58 da Lei Orgânica do Município de Santo

André, requer-se que, após a devida apreciação e aprovação pelo Douto Plenário, seja expedido

ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando informações sobre a capacidade

operacional, equipes e área de abrangência da Clínica da Família Jardim Marek inaugurada

em 1º de novembro de 2024.

O requerimento se faz necessário porque este gabinete parlamentar tem recebido

inúmeras reclamações de munícipes sobre demora no atendimento e dificuldades para

marcação de consultas na referida unidade. Tais relatos contrastam com as informações

oficiais divulgadas, inclusive em matéria do Diário do Grande ABC de 1º/11/24, que

destacou a entrega da unidade com a promessa de ampliação da capacidade de

atendimentos mensais de 16 mil para 20 mil.

Diante do exposto, requeremos as seguintes informações detalhadas:

1.​ Capacidade Operacional Real: Considerando as reclamações recorrentes, qual é a

capacidade real de atendimento da Clínica da Família Jardim Marek atualmente?

Quantas consultas, em média, têm sido realizadas por mês desde sua inauguração,

por especialidade (clínica médica, ginecologia, pediatria, odontologia)?

2.​ Equipes de Saúde da Família (ESF): Conforme noticiado, a unidade passou a contar

com o programa ESF. Quantas equipes de ESF estão efetivamente alocadas e

atuantes na Clínica da Família Jardim Marek? Por favor, especifique a composição

profissional de cada equipe (médico, enfermeiro, técnicos de enfermagem, agente

comunitário de saúde).

3.​ Área de Abrangência e População Atendida: Qual é a área territorial (bairros e

setores) oficialmente designada como área de abrangência desta unidade de saúde?

Quantas pessoas e quantas famílias residem nesta região e estão cadastradas para

atendimento na Clínica da Família Jardim Marek?

4.​ Serviços Oferecidos: Quais são todos os serviços da atenção primária atualmente

disponíveis na unidade? E, especificamente, quais serviços são oferecidos

diretamente pelas equipes de ESF (como visitas domiciliares, ações de promoção à

saúde, etc.)?

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360039003700330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://www.dgabc.com.br/Noticia/4173642/clinica-da-familia-jardim-marek-e-entregue-e-deve-atender-20-mil-usuarios

A presente solicitação tem por objetivo esclarecer a população e auxiliar esta Casa

Legislativa no seu papel fiscalizador, garantindo que os investimentos públicos, como os R$

2,8 milhões aplicados na nova clínica, de fato se revertam em melhoria concreta e acesso

eficiente aos serviços de saúde para a comunidade do Jardim Marek e regiões adjacentes.

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 24 de fevereiro de 2026.

CLÓVIS GIRARDI
Vereador

1.​ REPORTER DIARIO. Santo André entrega nova Clínica da Família Jardim Marek. Reporter Diário, 01 nov.
2024. Disponível em:
https://www.reporterdiario.com.br/noticia/3533434/santo-andre-entrega-nova-clinica-da-familia-jardim-mare
k. Acesso em: 10 fev. 2026.

2.​ PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ. Jardim Marek, em Santo André, terá nova Clínica da
Família. Portal de Notícias da Prefeitura de Santo André, 09 out. 2024. Disponível em:
https://web.santoandre.sp.gov.br/portal/noticias/0/3/18100/jardim-marek-em-santo-andre-tera-nova-clinica-da
-familia. Acesso em: 10 fev. 2026.

3.​ ABC EM OFF. Santo André ganha nova Clínica da Família Jardim Marek; veja vídeos. ABC em OFF, 01
nov. 2024. Disponível em:
https://abcemoff.com.br/santo-andre-ganha-nova-clinica-da-familia-jardim-marek-veja-videos/. Acesso em:
10 fev. 2026.

4.​ DIÁRIO DO GRANDE ABC. Jardim Marek, em Santo André, terá nova Clínica da Família. Diário do
Grande ABC, 09 out. 2024. Disponível em:
https://www.dgabc.com.br/Noticia/4168463/jardim-marek-em-santo-andre-tera-nova-clinica-da-familia.
Acesso em: 10 fev. 2026.

5.​ DIÁRIO DO GRANDE ABC. Clínica da Família Jardim Marek é entregue e deve atender 20 mil usuários.
Diário do Grande ABC, 01 nov. 2024. Disponível em:
https://www.dgabc.com.br/Noticia/4173642/clinica-da-familia-jardim-marek-e-entregue-e-deve-atender-20-
mil-usuarios. Acesso em: 10 fev. 2026.

vcbso

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360039003700330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-24T12:14:49-0300